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اقتصاد
گزارشتحلیلی»فرهیختگان«ازعملکرد9ماههکالاهایمنتخباقتصادایراننشانمیدهد

وسازی ونق بزرگان تولید منهای خودر ر
 جدیدترین آمارهای اعلام شده وزارت صمت از 

وضعیت تولید در کشور نشان دهنده آن است که از 

میان 29 کالای منتخب صنعتی 10 کالا افت تولید 

و 18 کالا رشد تولید را نسبت به مدت مشابه سال 

قبل ثبت کرده  اند و با این شرایط می توان گفت 65 درصد از کالاهای منتخب صنعتی 

ارزیابی شده نسبت به مدت مشابه سال قبل، افزایش تولید را تجربه کرده اند. رصد 

داده های اعلام شده نشان می دهد تولید محصولات پتروشیمی و شیمیایی توانسته 9ماه 

منتهی به آذرماه سال جاری را با روند صعودی سپری کند و با حدود دو درصد افزایش 

به عدد 41 میلیون تن برسد. محصولات منتخب صنعتی و معدنی نیز در این دوره روند 

صعودی را ثبت کرده اند و تنها در سه قلم از محصولات خود افت تولید داشته اند. صعودی 

بودن مجموع تولیدات محصولات پتروشیمی، شیمیایی، صنعتی و معدنی در شرایطی 

رقم خورده که با خروج آمریکا از برجام، اقتصاد ایران شاهد ازسر گیری تحریم ها از آبان 97 

بوده است. همچنین در چند نوبت به طور جداگانه ، محدودیت ها و تحریم های جدیدی 

علیه صنایع فلزات، معادن، پتروشیمی ها و دیگر بخش ها و همچنین بلندپایه ترین نهاد 

سیاستگذاری اقتصادی یعنی بانک مرکزی وضع شده است. اما با وجود این جنگ 

تمام عیار اقتصادی، بسیاری از صنایع و گروه ها در خط مقدم آن با افزایش در تولید 

محصولات جاری، به زنده بودن اقتصاد کمک کرده اند. براساس جزئیات این گزارش 

در مقایسه 9ماهه ابتدایی سال های 97 و 98 »داروی انسانی« و »ماشین لباسشویی« 

بیشترین تغییرات صعودی در تولید و انواع »کامیون« و »اتوبوس، مینی بوس و ون« 

بیشترین تغییرات نزولی را داشته اند. 

   رشد پتروشیمی و شیمیایی ها در آستانه فصل سرد

ایران با در اختیار داشتن بیش از 33 تریلیون مترمکعب ذخایر متعارف گاز طبیعی و 

157میلیارد بشکه ذخایر قابل برداشت نفت خام، از پتانسیل و مزیت نسبی مناسبی 

برای توسعه صنعت پتروشیمی با هدف تکمیل زنجیره ارزش نفت و گاز برخوردار است. لذا 

تشریح جایگاه بخش ساخت مواد و محصولات شیمیایی در اقتصاد ایران و بررسی اهمیت 

این بخش و پیوندهای آن با سایر بخش های اقتصادی ضروری است. از طرفی دیگر یکی 

از راه های جلوگیری از ضربه پذیری اقتصاد از درآمدهای نفت و گاز به ویژه در دوره کاهش 

قیمت یا کاهش تقاضای جهانی، افزایش صادرات محصولات پتروشیمی و استفاده از 

مزیت آنهاست. از سویی دیگر محصولات تولیدی این صنعت، مواد اولیه بخش های 

بسیاری از اقتصاد را فراهم می کند و از این منظر بسیار حائز اهمیت بوده و همواره 

موردتوجه سیاستگذاران کشور است. براساس برنامه ششم توسعه، ظرفیت نصب شده 

این صنعت تا سال 1400 به 105میلیون و 700 هزار تن در سال افزایش خواهد یافت.  

یکی از چالش های موجود جهت رسیدن به افق 1400، تحریم شرکت های پتروشیمی 

است که بخشی از کمپین »فشار حداکثری علیه ایران« از سوی وزارت خزانه داری آمریکا 

را تشکیل می دهد. با این حال نکته ای که در این میان وجود دارد، بی اثر بودن یا کم اثر 

بودن تحریم های اخیر است، پس از خروج آمریکا از توافق بین المللی برجام و بازگشت 

کامل تحریم های این کشور علیه ایران از تاریخ پنجم نوامبر 2018، هر فرد یا شرکتی 

که در صنعت پتروشیمی ایران معاملات قابل توجهی داشت، وارد لیست تحریم ها شده 

و مشمول جریمه های بین المللی شد. تاثیر شوک تحریم به خصوص در ماه  های نخست 

کاملا مشهود بوده است، به طوری که با بررسی آمار گمرک کشور در نیمه دوم سال گذشته، 

افت محسوس صادرات محصولات پتروشیمی به دنبال تحریم ها را می توان تایید کرد. 

البته فشار تحریم ها را نمی توان محدود به بخش فروش و آمار صادراتی کشور در نظر 

گرفت بلکه این فشار در بخش های تحقیق و توسعه، تامین قطعات و تجهیزات فنی نیز 

نمود پیدا کرد. اما درنهایت براساس پیش بینی تحلیلگران مبنی بر دشواری پیدا کردن 

جایگزین برای محصولات پتروشیمی ایران در بازارهای جهانی که به بیش از 60 کشور 

صادرات داشته و همچنین به جا ماندن اثر تحریم های آمریکا بر وضعیت پتروشیمی در 

همان نخستین روز های نقض برجام، می توان عنوان کرد که تحریم های آمریکا در ابتدا 

بر عملکرد پتروشیمی ایران موثر بود، اما حالا اثر تحریم ها به حداقل رسیده است، چراکه 

افزایش تولید و تداوم روند صعودی صادرات گواه این موضوع است. 

براساس آمار های وزارت صمت، میزان فروش داخلی محصولات پتروشیمی در سال 

1357 برابر 0/5 میلیون تن بوده که برآورد ها نشان می دهد این میزان تا پایان سال 1397 

به بیش از 40 میلیون تن رسیده است. همچنین ارزش صادرات در سال 1357، عدد 

0/05 میلیون دلار را به ثبت رسانده که تا پایان سال 1397 این میزان به 12 میلیارد و 

760 میلیون دلار رسیده است. مقدار صادرات نیز که در سال 1357 برابر با 0/6 میلیون 

تن بوده، تا پایان سال 1397 به 21 میلیون 670 هزار تن رسیده است. 

براساس آمارهای اعلام شده از سوی وزارت صمت، در 9 ماهه سال جاری میزان تولید 

این بخش برابر با 42 میلیون تن بوده که در مقایسه با 40 میلیون تن مدت مشابه 

سال 97، حدود دو درصد افزایش پیدا کرده است. همچنین از میان 15 کالای 

درنظر گرفته شده در لیست اقلام پتروشیمی و شیمیایی، 9 قلم که جمع پلیمری ها 

و شیمیایی ها نیز در آن حضور دارند، با رشد تولید در سال جاری نسبت به سال 97 

همراه شدند که رشد 18 درصدی استایرن بوتادین و هشت درصدی پلی اتیلن و افت 

52 درصدی تولید پلی کربنات و پلی بوتادین از نکات جالب توجه آن است. از طرفی 

دیگر آمار ها نشان می دهند با وجود گذشت بیشتر از دو سال از تحریم های آمریکا، 

سهم ایران از تولید محصولات پتروشیمی در خاورمیانه و جهان تغییر خاصی نکرده 

است. بدین صورت که سهم ایران از تولید محصولات عمده این بخش در خاورمیانه 

و جهان در سال 96 به ترتیب 24 و 3 درصد بوده است که با اندکی تغییر در سال 

97 به ترتیب 24 و دو درصد ثبت می شود. اما نکته بسیار قابل تامل در 10 سال 

اخیر، ثابت ماندن و کاهش سهم ایران از تولید محصولات عمده در خاورمیانه است 

که نشان دهنده سرمایه گذاری های کشور های عربی به خصوص عربستان و قطر در 

رقابت با کشورمان است. سهم 25 درصدی محصولات ایران در خاورمیانه در طول این 

سال ها به 23/8 کاهش پیدا کرده که لزوم تجدیدنظر در برنامه ریزی ها را برای جبران 

این عقب افتادگی می طلبد. 

    رشد 6 درصدی تولید فولادی ها 

صنعت فولاد را می توان یکی از بنیان های مهم اقتصاد در هر کشوری برشمرد، به گونه ای 

که مصرف سرانه فولاد به عنوان شاخص صنعتی بودن یک کشور مطرح است. این محصول 

ترکیب بسیار متنوعی از آهن، کربن و عناصر آلیاژی است که می توان با تغییر مقدار و 

نوع این عناصر، ترکیبات مختلف فولادی را با خواص بسیار جالب و متفاوت تولید کرد. 

توسعه تکنولوژی تولید فولاد، باعث تولید مقادیر بسیار زیاد این محصول شد و درنتیجه 

کاربردهای جدیدی جهت استفاده از آن به عنوان مثال در راه آهن و صنایع اتومبیل سازی 

به وجود آمده و دامنه کاربرد و تولید این محصول روزبه روز گسترش بیشتری پیدا می کند. 

از همین رو در کشور ما نیز، فولاد با حضور در بخش های مهم تولیدی و صنعتی، نقش 

بسیار مهمی را ایفا می کند، به گونه ای که منبع تغذیه ای برای 600 صنعت پایین دستی 

محسوب می شود. بعد از چین، کشورهای ژاپن، آمریکا و هند در رتبه های بعدی بزرگ ترین 

تولیدکنندگان فولاد جهان قرار دارند و ایران با تولید سرانه بیش از 18میلیون تن فولاد 

براساس آخرین آمار و اطلاعات جهانی در جایگاه دوازدهم قرار گرفته است.  براساس 

آمار اعلام شده از سوی وزارت صمت در 9 ماه سال جاری فولاد خام و محصولات فولادی 

ازجمله کالا های منتخب معدن و صنایع محسوب می شوند که با 6 درصد افزایش تولید 

نسبت به مدت مشابه سال قبل، عملکرد قابل قبولی را رقم زده اند. براساس این آمار، 

تولید فولاد خام در 9ماهه ابتدایی سال 97، حدود 17میلیون بوده که این میزان تا 

پایان پاییز سال جاری به 18میلیون تن رسیده است. محصولات فولادی نیز با ثبت 

افزایش یک میلیونی، از 14/5 میلیون تن در سال 97 به 15/5 میلیون رسیده اند. 

علی رغم پیشرفت های صورت گرفته در چند سال اخیر در بخش فولاد، ایران همچنان 

به جایگاه شایسته خود در این زمینه دست پیدا نکرده است. ایران با داشتن ذخایر فراوان 

سنگ آهن و دستیابی به رتبه دهم در تولید آن و همچنین با توجه به جایگاه دومی در 

ذخایر گازی جهان در افق چشم انداز 1404 خود، دستیابی به ظرفیت 55 میلیون تن 

فولاد خام را هدف گذاری کرده است. همچنین براساس برنامه راهبردی وزارت صنعت، 

معدن و تجارت، سهم ارزش افزوده صنعت فولاد در بخش صنعت و معدن در سال 97، 

میزان هشت درصد بوده و قرار است این رقم تا چشم انداز 1404 به 20 درصد برسد. 

   رشد 6 تا 19 درصدی محصولات معدنی

بخش معدن و صنایع معدنی یکی از حوزه های مهم و اثرگذار در تولید و تجارت کشور 

محسوب می شود. سال 1397، محصولات معدنی و فلزی، حدود 21 درصد به ارزش 

9/2 میلیارد دلار از صادرات غیرنفتی کشور را به خود اختصاص داده است که در این 

میان فولاد و محصولات فولادی، کنسانتره و سنگ آهن، مس و محصولات مرتبط و سیمان 

بیشترین میزان صادرات را از نظر ارزشی به خود اختصاص داده اند. از سوی دیگر، طبق 

آمارهای وزارت صنعت، معدن و تجارت، در 9 ماهه سال جاری از میان 10 محصول 

منتخب )فولاد خام و محصولات آن در بخشی مجزا بررسی شد(، دو محصول افت تولید 

و هشت محصول رشد تولید را نسبت به مدت مشابه سال 97 تجربه کرده اند. ارزیابی ها 

نشان می دهد در مدت زمان بررسی، چهار محصول؛ ظروف شیشه ای، ظروف چینی، 

سیمان و شیشه جام به ترتیب بیشترین میزان تولید را میان محصولات معدنی و فلزی 

ثبت کرده اند. اما محصولات؛ آلومینا، زغال سنگ و شمش آلومینیوم بیشترین افت را 

تجربه کرده اند.  براساس آمار اعلام شده، مجموع ظروف شیشه ای تولیدشده در 9 ماه 

ابتدایی سال 390 هزار تن بوده که نسبت به مدت مشابه سال قبل 19 درصد رشد نشان 

می دهد. ظروف چینی دومین محصولی است که در این مدت رشد بالغ بر 19 درصد را 

تجربه کرده است، مجموع تولید ظروف شیشه ای در مدت زمان مورد بررسی برابر با 410 

هزار تن بوده است، در مدت مشابه سال قبل در مجموع 35 هزار تن ظروف شیشه ای در 

کشور تولید شده بود. اما مجموع تولید کاتد مس نیز برابر با 191 هزار تن بوده که نسبت 

به 9 ماهه ابتدایی سال 97، رشد 6 درصدی داشته است، در دوره مشابه سال قبل 180 

هزار تن کاتد مس در کشور تولید شده بود. از سوی دیگر، براساس آمار اعلام شده در 

این مدت 300 میلیون کاشی و سرامیک تولید شده که نسبت به مدت مشابه سال قبل 

رشدی بیش از پنج درصد را نشان می دهد. 

  خودروسازان شاکی؛ تراکتورسازان پرکار 

برخلاف محصولات شیمیایی، محصولات فولادی، بسیاری از محصولات صنایع معدنی 

و سایر صنایع منتخب، خودروسازان ازجمله بخش هایی هستند که به رغم حمایت های 

گسترده مادی و معنوی دولت، نتوانسته اند وضعیت تولید خود را با شرایط تحریمی 

مطابقت دهند. در این زمینه براساس داده های وزارت صمت، در 9 ماهه سال جاری در 

بین 29 قلم کالا های منتخب صنعتی، صنعت خودروسازی با بیشترین افت روبه رو بوده 

است؛ به طوری که محصولات سواری، اتوبوس ها و انواع کامیون ها به ترتیب با کاهش تولید 

26، 52 و 63 درصدی نسبت به 9 ماه ابتدایی سال97 همراه بوده اند و تنها انوع وانت ها 

با هفت هزار افزایش در تولید موفق ترین گروه خودرو سازان در بازه مورد نظر است. همه 

اینها در حالی است که کارشناسان اقتصادی و متخصصان صنعت خودرو عنوان می کنند 

که خودروسازان هم اکنون در شرایطی قرار دارند که می توانند تولیدات خود را افزایش 

دهند، چراکه در این مدت قطعه سازان و مجموعه های تولیدکننده سطح همکاری  خود 

را با خودروسازان افزایش داده اند و برخلاف ماه های ابتدایی سال به تامین قطعات آنها 

پرداخته اند. اما همچنان خودروسازان این سناریو را نپذیرفته و عنوان می کنند که به دلیل 

وضعیت اقتصادی و عدم افزایش قیمت ها، با بحران مالی دست و پنجه نرم می کنند و 

نمی توانند به تامین قطعات و انجام تعهدات به مثابه سال های گذشته عمل کنند. در کنار 

خودروسازان، محصولات وابسته به صنعت خودرو ازجمله روغن صنعتی و لاستیک خودرو 

نیز با کاهش تولید همراه بوده اند. در این زمینه لاستیک خودرو با تولید 164 هزار تن نسبت 

به مدت مشابه سال قبل افت 2درصدی را تجربه کرده و روغن صنعتی نیز با کاهش 90 

هزار تنی یا 18 درصدی، به 399 هزار تن تولید در 9 ماه ابتدایی سال 98 رسیده است.  

برخلاف خودروسازان شاکی و نسبتا کم کار، تراکتورسازان ازجمله تولیدکنندگانی بوده اند 

که با رشد نزدیک به 16 درصدی، طی 9 ماهه امسال حدود 13 هزار و 800 دستگاه تراکتور 

تولید کرده اند و از این منظر جایگاه یازدهم را در رشد محصول به خود اختصاص داده اند. 

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

همایـــشتخصصیبیزینـــسکوچینگایرانبـــاهدفآموزش

تکنیکهایموفقیتدرکســـبوکارهایمهندســـیروزجمعه

۱۸بهمندرســـالنهمایشهایبینالمللیرایزنتهرانبرگزار

خواهدشد.

ایـــن همایش با محوریـــت بیزینس کوچینگ مهندســـی و با هدف 

ارائه تکنیک های رشـــد و موفقیت در کســـب وکارهای مهندسی و نیز 

تقویـــت کارآفرینی مهندســـی و برای جامعه مخاطب؛ مهندســـین، 

فارغ التحصیلان و دانشـــجویان رشته های مهندسی مرتبط با صنعت 

ســـاختمان که در بازار کار مشـــغول بوده یا قصد ورود به آن را دارند، 

برگزار و طی آن فرصت های درآمدزایی برای جامعه مهندســـین، مورد 

بررسی قرار می گیرد. 

در این همایش مهندس امیرطه نوروزی بنیانگذار برند طراحی آموزشی 

پاراســـیویل، ماهان تیموری  بنیانگذار هوش مالـــی در ایران، بابک 

بختیاری کارآفرین برگزیده کشوری و همچنین مسیح جوادی موسس 

مرکز بیزینس کوچینگ ایران، سخنرانی خواهند کرد.

گفتنی اســـت، علاقه مندان برای حضور دراین همایش می توانند از 

طریق سایت www.paracivil.org ثبت نام کنند. 

 آموزش تکنیک های موفقیت در کسب  و کارهای مهندسی
مهندسان جوان گرد هم می آیند

آگهی مزایده
دانشگاه آزاد اسلامی واحد شوشتر در نظر دارد موارد زیر را از طریق برگزاری مزایده 

عمومی و مطابق با شرايط مندرج در اسناد به صورت کرایه واگذار نماید. علاقه مندان 

واجد شرايط می توانند به منظور آگاهی از شرایط و خرید اسناد به امور اداری واحد و 

يا به آدرس الكترونيكی www.iau-shoushtar.ac.ir مراجعه نمایند. حداکثر مهلت 

دریافت، تکمیل و تحویل اسناد مزايده به امور اداری دانشگاه آزاد اسلامی و احد شوشتر 

از زمان درج آگهی در روزنامه به مدت 10 روز کاری می باشد. ضمنا هزینه درج آگهی 

در روزنامه، نصب بنر و کرایه پرتابل در سطح شهر به عهده برنده می باشد و دانشگاه 

در رد و اختيار هر يك از پيشنهادها و عقد قرارداد دارای اختيار تام بوده و بنا بر صرفه و 

صلاح واحد اقدام مي نمايد.

لیستمزایدهها: 1- مزایده واگذاری بوفه دانشجویی )مرحله اول( 2- کبابسرا 

 آدرسدانشگاه:خوزستان، شوشتر، شوشترنو، بلوار دانشگاه، دانشگاه آزاد اسلامی 

واحد شوشتر، امور اداری واحد شوشتر کدوصندوقپستی: 6451741117 

تلفن: 061-36272048
روابطعمومیدانشگاهآزاداسلامیواحدشوشتر

 آگهی مناقصه
دانشـگاه آزاد اسـلامی بیرجنـد )مرکـز نهبنـدان( در نظـر دارد تکمیـل سـاختمان نیمه تمـام اداری آموزشـی مرکـز نهبنـدان )جـدول زیـر( را به شـرکت های 

واجـد شـرایط واگـذار نمایـد. از متقاضیـان واجـد شـرایط )رتبـه 5 ابنیـه و تاسیسـات( دعـوت بـه عمـل می آیـد از تاریـخ درج ایـن آگهـی ظرف مـدت 10 روز 

کاری در سـاعات اداری جهـت بازدیـد و دریافـت اسـناد شـرکت در مناقصـه بـه دفتـر معاونـت توسـعه مدیریـت و منابع دانشـگاه آزاد اسـلامی واحد بیرجند 

مراجعـه و پاکت هـای تکمیـل شـده را در موعـد یادشـده بـه دبیرخانـه حراسـت ایـن دانشـگاه تحویـل نماینـد. تضمیـن شـرکت در مناقصـه می بایسـت در 

قالـب ضمانت نامـه بانکـی معتبـر در وجـه دانشـگاه آزاد اسـلامی ارائـه گـردد. دانشـگاه در رد یـا قبـول هـر یـک از پیشـنهادات دارای اختیـار تام می باشـد. 

هزینـه درج آگهـی برعهـده برنـده مناقصـه خواهـد بود.

هزینهخریداسناد)ریال(تضمینشرکتدرمناقصه)ریال(قیمتپایه)ریال(زیربنا)مترمربع(شرحردیف

1
 تکمیل ساختمان اداری

و آموزشی مرکز نهبندان
102524،260،580،0351،250،000،0005،500،000

حوزهمعاونتتوسعهمدیریتومنابعدانشگاهآزاداسلامیواحدبیرجند

صدای نخبگان، نگاه جوانان
روزنـــــــامه فرهیختـــــــگان
FA R H I K H T E G A N

WWW.FDN.IR

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

سازمان آگهی های روزنامه 
Advertisement`s Organization

 تماس با ما : 

تلفن: ۶۶۳4۸04۶-۶۶۳4۸0۱۸ )0۲۱( 
فکس: ۶۶۳4۸0۱۷ )0۲۱(

a66348018@gmail.com :ایمیل

کالاهایمنتخبشیمیاییوپتروشیمی)ارقامبههزارتن(

درصدتغییرات 9ماهه9۷ 9ماهه9۸ موضوع

18.8 41 48.7 استایرن بوتادین رابر
8.4 615.7 667.4 پلی پروپیلن
7.8 3320.5 3578.7 پلی اتیلن

6 5232.9 5547.6 جمع پلیمری
3.3 399.6 412.9 پلی اتیلن ترفتالات
3.3 4589.7 4739.4 اوره
1.2 27485.5 27820.8 سایر
1.1 35482.5 35871.2 جمع شیمیایی
-0.5 443.9 441.7 پلی ونیل کلراید
-1.2 320.2 316.3 پلی استایرن
-2.8 3407.3 3311 آمونیاک

-3 47.4 46 اکریلونیتریل

آمارتولیدمقدماتیکالاهایمنتخبصنعتی

درصدتغییرات 9ماهه9۷ 9ماهه9۸ واحدسنجش ناممحصول

29.6 28 36.3 میلیارد عدد داروی انسانی
24.2 387.6 481.3 هزار دستگاه ماشین لباسشویی
22.7 519.9 637.7 هزار دستگاه کولرآبی
21.3 183.6 222.7 هزار تن نخ پلی استر
19.7 33.6 40.2 میلیارد نخ سیگارت

18.1 150.2 177.4 هزار تن الیاف و تاپس پلی استر

17.1 5942.8 6958.8 هزار دستگاه الکتروموتور
16.5 39.2 45.7 هزار دستگاه وانت
15.7 11918 13795 دستگاه تراکتور
9.4 1217.5 1331.8 هزار تن روغن نباتی
6.3 703.3 747.6 هزار تن انواع کاغذ
3.9 816.2 848.3 هزار دستگاه یخچال و فریزر
2.4 33.4 34.2 میلیون فوت مربع چرم
1.7 40.7 41.4 میلیون تن پتروشیمی
0.9 97.3 98.1 میلیون زوج انواع پاپوش
-0.1 379.4 379.2 هزار تن کارتن
-2.1 167.5 164.1 هزار تن لاستیک خودرو
-7.3 476.7 442 هزار تن پودرشوینده
-8.8 562.5 513.1 هزار دستگاه تلویزیون

-18.3 488.3 399 هزار تن روغن صنعتی تصفیه اول
-25.7 705.8 524.2 هزار دستگاه انواع سواری
-50.9 599 294 دستگاه کمباین
-52.2 3048 1456 دستگاه اتوبوس مینی بوس و ون

-63 8647 3196 دستگاه کامیون، کامیونت و کشنده

آمارتولیدمقدماتیکالاهایمنتخبمعدنیوصنایعمعدنی

درصدتغییرات 9ماهه9۷ 9ماهه9۸ واحدسنجش محصول

19.4 329.7 393.8 هزار تن ظروف شیشه ای

19.2 35.1 41.8 هزار تن ظروف چینی

11.1 41971.5 46620 هزار تن سیمان
8 743.2 802.4 هزار تن شیشه جام

7.9 73.5 79.2 هزار تن چینی بهداشت
6.5 180.3 191.9 هزار تن کاتد مس
6.1 16965.6 18007.8 هزار تن فولاد خام

6 14659.1 15538.7 هزار تن محصولات فولادی
5.8 285365 301944.7 هزار متر مربع کاشی و سرامیک
-2.4 175.5 171.2 هزار تن آلومینا
-4.6 1202.6 1147.5 هزار تن کنسانتره زغال سنگ

-23.4 252.3 193.3 هزار تن شمش آلومینیوم

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان


